Дао Бог, да Ваше неокаљано родољубље задахне нежне груди целог нашег женскиња, из чега би процвала истинита свест србинска у свима нама, у великом и малом и у сваком: што се Србином назвало.

Уз свесрдни наш поздрав српски примите и уверење нашег безграничног поштовања и признања.

Из седнице управног одбора »Добротворне задруге Српкиња« у Суботици, 25. новембра (8. децембра) 1904. — Мица Ј. Радић потпредседница, Б. Свирчевић, тајник.

*) Доносимо накнадно ове поздраве, који су накнадно стигли слављеници, а остале личне и приватне поздраве, који су слављеници доцније стизали не ћемо на јавност износити, пошто је прошло за то време, а слављеница се на њима лично захвалила.

У осталом видећеш је и сам. Као што си ти мене позвао кад си просио своју жену, тако и ја тебе молим да поћеш са мном. И онда ћеш се и сам уверити, да ли оно лице може лагати.

(Наставиће се.)

Рад добротворних задруга Српкиња.

Нови Сад.

Добротворна Задруга Српкиња Новосаткиња имала је 17. фебруара (2. марта) о. год. своју одборску седницу под председништвом своје начелнице, г-ђе Јулке *Радовановићке*. Пошто се прочитали и оверили записници одборске седнице и главне скупштине, изјавила је председница, да је послала српској трговачкој омладини у Бечу као прилог за забаву њихову 10 кр., и онда је известио перовођа о преговорима са председником општинским г.

— У погледу 25-годишње прославе друштвене, коју је скупштина наредила, умољена је председница, да спреми концерат, а перовођа поздравни говор за ту прилику. По-
добробији програм донеће се доцније. Споменица за ту прославу да се штампа у 500 примерака и да се укоричи у дивот-корице.

Добротворна Задруга Српкиња Новосаткиња имала је своју одборску седницу 8. (21.) марта

о. г. под председништвом своје начелнице, г-ђе Јулке *Радовановићке*. Г-ђа начелница пријављује, да је јуче сахрањена у Сентомашу чланица и одборкиња, г-ђа Исидора *Дунђерска*. Изјављује даље, да су је одавде до Сентомаша, куда су је пронели из Загреба, отпратиле г-ђе Анка *Пајевићка*, благајкиња, и одборкиње: Марија *Плавшићка* и Ангелина *Ђ.

Пошто су још, гђе: Јелка Нешићка из Кусића и Софија Путић из Беле Цркве примљене за чланице задружне, закључила је начелница седницу а чланице се пуне задовољства повратиле својим кућама са потпуним уверењем, да су својим искреним признањем одали достојну пошту поштовања својој задружној и вредној чланици Марији Ђ. Поповићки.

Задар.

Доброшворна задруга Српкиња у Задру одржала је дана 15. (28.) јануара о. г. своју редовну годишњу скупштину. Скупштини је приступило лијеп број чланица, што је добрим знаком, да се овдашње наше Српкиње живо интересују за ствари опште-корисног рада. У одређено је вријеме гђа председница отворила сједницу поздравивши икупљене задругарице са неколико бираних ријечи.

За остале чланице управног одбора биле су изабране: гђа Драгиња Панић, гђа Армида Брчић и гђа Смиљка Бабић. За тајника је акламацијом потврђен госп. проф. Стеван Јавор. Још нам је споменути, да је наша задруга и ове године на дан Сретенија, 2. (15.) фебруара, приредила у дворани Српске Читалнице, судјеловањем српског пјевачког друштва „Бранко“ а на корист задружног фонда, свечану забаву. Програм је забаве био заиста биран и богат. Забаву је почастило својим присуством и Његово Преосвештенство г. епископ Никодим. Све су тачке програма изведене биле прецизно и на опће задовољство многобројне и отмијене публике. И тако се може слободно рећи, да је и овогодишња Сретенска забава наше добротворне задруге Српкиња постигла сјајан успјех и материјални и морални. — Благословио Бог племениту ову нашу установу, да узмогне и од сада као и до сада успјешно дјеловати и вршити сјајно своју узвишену и свету задаћу.

Карловци.

Извештај одбора „Добротворне задруге Српкиња Карловкиња“ о своме раду у 1904. год. поднесен главној скупштини 23. јануара (5. фебруара) 1905. год. Одбор „Добротворне задруге Српкиња Карловкиња“ подноси у смислу §. 17. друштвених правила извештај о своме раду минуле године, па моли славну скупштину, да га по прочитању усвоји.

Одбор је у току године држао шест редовних седница, на којима је решено до шездесет предмета.

дневнице, а израђују такве послове, за које њихови послодавци примају по 2—4 и више круна, те тако наше Српкиње у правом смислу издиру да други од њихова труда и муке што више користи имају.

— Управни одбор у седници својој од 16. (29.) марта решио је, да и ове године за врбицу заодене 16 сиротих ученица, а узета је на повољно знање изјава *Марије* уд. *Николе Коњовића*, да ће и ове године свима тим ученицама о свом трошку набавити обућу. Даље задругарке се сложише, да хаљине дечије саме шију у општинској дворници и тиме сачувају благајну од издатака што би се за шав издати морало.

Српкиње у Книну у Далмацији, *Санском Мосту* у Босни, *Башоњи* у чанадској жупанији спремају се, да и оне образују Добротворну Задругу, а Српкиње у *Сарајеву* и *Мостару* већ су саставиле своја правила и послали на одобрење својим властима. Желимо им свака успеха.

Забаве. Српска *трговачка омладина у Бечу* приредила је 22. фебруара (7. марта) о. г. своју забаву у корист фонда срп. правосл. цркв. општине за одржање црквеног хора у тој српској цркви. Добровољно су суделовале г-ђице: *Вера пл. Бајићева*, *Милева Марковићева* и *Нина Андрејева-Протазов*, оперске певачице и хор српске правосл. цркве у Бечу.

Дружина православних Срба „*Побратимство*“ у Фочи приредила је 20. фебруара о. г. забаву са лепим програмом.

Добротворна Задруга Српкиња у Задру уз суделовање српског певачког друштва „*Бранко*“ приредила је забаву на Сретеније 2. (15.) фебруара о. г. у корист задружног фонда.

Добротворна Задруга Српкиња у Даљу приредила је у корист своје благајне забаву с игранком 27. фебруара (12. марта) о. г.

Г-ђа Јулка В. Виторовића наставница школе Беогр. Жен. Друштва навршује 1. априла о. г. двадесет и пет година као наставница школе Женског Друштва. Госпођа је као млада девојка ступила за наставницу у ову школу, и за све време ове своје тешке службе показала је пуно воље, савесности и пожртвовања.

Новосаткиње су у знак почасти положили на одар леп венац свежа цвећа са сходним натписом. Нека је вечан спомен доброј нашој Исидори!

† **Јосип Јурај Штросмајер.** Највећи досадањи родољуб братског нам хрватског народа, ђаквачки бискуп, *Јосиф Јурај Штросмајер* упокојио се 26. марта (8. априла) о. г. у својој 91. години живота. Штросмајер није само хрватског и југословенског, него човек светскога гласа, коме се признају заслуге за свој народ и за све југословенство. Слава му!

† **Илија Кораћ**, београдски трговац и велики добротвор, упокојио се у недељу 13. (26.) марта о. г. у дубокој старости и оставио „Трговачкој Омладини“ у Београду 500 хиљада динара на њене цели. Вечан му спомен!

† **Теодор пл. Бајић.** Чланица Добротворне Задруге Српкиња у Митровици г-ђа Јелена пл. Бајић изгубила је 16. (29.) марта о. г. свог доброг мужа Теодора, у 78. години живота му. Беше опште поштован, уважен и угледан трговац и грађанин митровачки. Вечна му успомена!

† **Паја Влаховић**, многогодишњи перовођа срп. правосл. цркв. општине у Вел. Кикинди, синовац данашњег проте викиндског, отац шесторо нејаке деце, човек тихе и благе нарави, добра и поштена душа, упокојио се после дуже и тешке болести 17. (30.) марта о. г. у 50. год. живота. Лака му црна земља била!

† **Фрања пл. Бенко**, апотекар земунски, зет председнице Добротворне Задруге Српкиња у Земуну, иначе врло поштена и обљубљена душа у Земуну. Њега оплакује сва сиротиња земунска, која је примала лекове бесплатно, његова верна супруга Јелена и 11 деце. При састављању неких кемикалија отрује крв и упокоји се 15. (28.) марта у 58. г. живота. Нека је мир његовој племенитој души!

Жил Верн, прослављени француски писац романа, чија су многа дела преведена и на српски језик, као што је: Пут око света за 80 дана; Деца Капетана Грента; Путовање тројице Руса и тројице Енглеза; Царев Гласник; Пет недеља у балону и т. д.